
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: ACQUISTO VOLUME LA ROSA DEL MIO GIARDINO

Ufficio: SINDACO
CIG: Z1B20EB56B

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 865 DEL 23-11-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Preso atto della PROPOSTA di Delibera di Giunta Comunale n. 356 del 21/11/2017 e della
successiva DELIBERA di Giunta Comunale n. 311 del 21/11/2017.

PREMESSO CHE

Lo Statuto comunale, promuove il legame tra comunità e l’ambito territoriale di appartenenza e le
motivazioni sociali, storiche e culturali della propria identità, necessari soprattutto in questa
delicata fase post-sima;

Viene posto in capo al Comune l'impegno a tutelare e a valorizzare il territorio come memoria
della storia sociale, economica e culturale, promuovendo gli interventi necessari al recupero delle
risorse naturali, agricole, ambientali, storiche, artistiche ed architettoniche anche alla luce dei
recenti eventi sismici;

Visto che sabato 3 giugno u.s. è stato presentato presso il Cinema Italia di San Severino Marche
l’ultimo lavoro del Prof. Gianmario Borri dal titolo “La rosa del mio giardino”: si tratta di appunti
e riflessioni, misti a una vena a volte ironica a volte emotiva, sugli eventi sismici del 24 agosto
2016, scritti in un monolocale seminterrato, dopo cinque trasferimenti in sei mesi a causa degli
sciami sismici, ed è pubblicato con lo scopo di proporre parole tonificanti per rinforzare la fragilità
post-sisma, alimentare la speranza. Parole tonificanti, pensate e scritte durante un faticoso
peregrinare, in contesti provvisori, fra tende, colline e mare e, contemporaneamente, forte esempio
di resilienza, perché propongono di vedere il mondo in modo positivo, senza lasciarsi abbattere
dall’imprevedibilità degli eventi, senza dimenticare di tentare di donare un sorriso e riprendere il
cammino;

Considerato che il Prof. Gianmario Borri è Professore di ruolo - II fascia - in Paleografia presso
l’Università di Macerata e che la sua attività di ricerca si svolgono  su alcuni nuclei principali,
come lo studio di documenti, manoscritti e libri nelle Marche del Medioevo, la diplomatica
comunale e i libri iurium delle Marche, la documentazione dei fondi monastici marchigiani, specie
benedettini e cistercensi, le vicende nella Marca Anconetana nel Duecento, i rapporti tra Venezia e
le Marche nel medioevo ed altre indagini di esegesi di fonti documentarie, oltre a ricerche più

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 865 del 23-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

specifiche sulla documentazione inedita, anch’esse vertenti sullo studio e l’analisi critica di
documenti e manoscritti dell’area marchigiana e non nel Medioevo;

Visto il Decreto di nomina a Responsabile dell’Area Amministrativa n. 76/13 del 31/10/2014;

Accertato che trattasi di affidamento inferiore a € 1.000;

Visto il bilancio di previsione 2017/2019 approvato dal Consiglio comunale don deliberazione n. 48
in data 26/06/2017;

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 172 del 04/07/2017 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione esercizi 2017/2019;

Visto il TUEL approvato con decreto Legislativo n. 267/2000;

E’ riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza.

D E T E R M I N A

Di assumere la premessa narrativa, a formare parte integrante e sostanziale del presente1.
disposto;

Di disporre l’acquisto, con CIG: ZB20EB56B presso La Bottega del Libro S.r.l. di2.
Macerata, dell’ultimo lavoro del Prof. Gianmario Borri dal titolo “La rosa del mio
giardino” in n. 35 copie da destinare alla diffusione sul territorio oltre che alla Biblioteca
Comunale;

Di impegnare, a tal fine, la dotazione finanziaria di € 420 (IVA inclusa) come da cap.3.
16/00 del Bilancio di previsione 2017 che presenta adeguata disponibilità;

Di dare carattere sinallagmatico alla presente determinazione che l’affidatario dovrà4.
sottoscrivere per accettazione;

Di dare atto che la liquidazione della spesa di cui sopra avverrà, su presentazione di5.
regolare fattura, con successivo atto di liquidazione secondo le procedure previste dalle
norme di legge e dal Regolamento di contabilità.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal6.
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato
dal D.lgs. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di
debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente
comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 865 del 23-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui7.
all’Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area,
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza
della relativa azione amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.8.
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento9.
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 23-11-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 23-11-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 24-11-17 al 08-12-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 11-12-17 Il Funzionario

f.to  TAPANELLI PIETRO

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 23-11-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to TAPANELLI PIETRO

Determinazione dirigenziale n. 865 del 23-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 23-11-2017


